
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03419/2016 del 29/12/2016

N° DetSet 00925/2016 del 29/12/2016

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE. PROSECUZIONE

DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FAVORE DELLA COOP.VA SOCIALE

"LILITH" DI MATERA PER IL PERIODO GENNAIO - FEBBRAIO 2017 - CIG

6925127B93.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03419/2016,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05617-2016

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 29/12/2016 al 13/01/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03419/2016 del 29/12/2016

 

 

Relazione della P.O. del Servizio Politiche Sociali

 

            Premesso che con determinazione dirigenziale n. 552 del 19.9.2003, a seguito di
pubblico incanto espletato in conformità agli indirizzi formulati con la deliberazione di G.C. n. 391
del 19.10.2002, si affidava alla Coop. Lilith a r.l. di Matera il servizio di assistenza domiciliare
verso il corrispettivo orario onnicomprensivo di € 13,51, IVA esclusa, per la durata di anni 4 a
decorrere dal 1° ottobre 2003;

Che il relativo contratto Rep. n. 89 del 24.3.2004 è scaduto il 30.09.2007;

            Che con deliberazione di G.C. n.443 del 31.12.2007, nel dare indirizzo al Dirigente del
Settore Politiche Sociali di predisporre una procedura ad evidenza pubblica per la
sperimentazione di un sistema di accreditamento di soggetti privati cui l’utenza potesse rivolgersi
per il servizio di assistenza domiciliare, si prorogava in favore della Cooperativa Lilith
l’affidamento del servizio predetto fino al 30.6.2008;

Che con successivi atti l’affidamento del servizio di cui trattasi veniva prorogato alla Coop.va
Lilith fino al 31.12.2008;

Che, con deliberazione di G.C. n.610 del 31.12.2008, si autorizzava nuovamente la proroga
dell’affidamento del servizio in argomento in favore della medesima Coop.va Lilith fino al
31.03.2009 e comunque fino all’affidamento del servizio di assistenza domiciliare ai soggetti che
fossero stati accreditati;

Che, al fine di assicurare la prosecuzione dell’erogazione del servizio di che trattasi, senza
doverlo interrompere, soprattutto in ragione della particolare fragilità dei soggetti cui si rivolge
(persone anziane o comunque disabili o non autosufficienti, spesso sole o comunque prive di un
adeguato supporto in termini di assistenza da parte della famiglia), con successivi atti di indirizzo
e gestionali, si è disposta la ulteriore proroga dell’affidamento del servizio in favore della
Cooperativa Sociale a r. l. “Lilith”, fino al 31.12.2015, fatte salve eventuali, ulteriori proroghe, da
disporsi in relazione alle necessità correlate al prosieguo delle procedure, in conformità agli
indirizzi che l’Organo Esecutivo dovrà formulare;

Che, ribadita la necessità di dover preventivamente acquisire apposito atto di indirizzo della
Giunta Comunale, nonchè in attesa del recepimento comunale dei nuovi Piani intercomunali dei
servizi socio-assistenziali e socio-sanitari 2016-2018, di imminente approvazione da parte della
Regione Basilicata, con determinazione dirigenziale DSG n.1007 del 30.12.2015, è stata poi
disposta la prosecuzione dell’affidamento del servizio in favore della predetta Cooperativa fino al
30.04.2016;

Che, in esecuzione degli indirizzi dati al dirigente di questo Settore con la deliberazione di G.C.
n. 141 del 28.04.2016, con determinazione dirigenziale DSG n.1095 del 02.05.2016, è stata
indetta una procedura aperta di gara per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare e
sociale in favore di persone anziane e fragili anche non autosufficienti;



3DSG N° 03419/2016 del 29/12/2016

Che, con il medesimo atto, al fine di non interrompere il servizio di assistenza domiciliare in
favore di anziani, disabili e minori che ne fruiscono,  è stata disposta, per il mese di maggio 2016
e salvi i successivi provvedimenti in relazione all’andamento della espletanda procedura di gara,
la prosecuzione dell’affidamento del servizio in favore della medesima Coop.va Lilith, al
medesimo costo orario di € 13,51 oltre IVA come per legge, già fissato con il vecchio contratto
Rep. n.89/2004;

Che con le successive determinazioni dirigenziali DSG n.1377 del 31.05.2016, DSG n.1624 del
29.06.2016, n.1896 del 28.07.2016, n.2119 del 05.09.2016 e n. 2377 del 30.09.2016, essendo
ancora in corso a quelle date la procedura di gara suddetta, è stata ancora disposta la proroga
tecnica dell’affidamento del servizio di che trattasi per i mesi da giugno a tutto il 31 dicembre p.v.
in favore della Coop.va Lilith, ai sensi del disposto dell’art. 63, comma 2 lett.b), punto 2 del D.
Lgs. n. 50/2016, oltre che a termini della comunicazione del Presidente ANAC dell’11 maggio
2016, concernente, in particolare, le cd. “proroghe tecniche”, limitate al tempo strettamente
necessario per l’aggiudicazione della nuova gara;

Dato atto che, a tutt’oggi, l’espletamento della procedura di gara suddetta è ancora in corso (più
precisamente, conclusa la fase di ammissione dei concorrenti alla gara, sono in corso i lavori per
l’esame e la valutazione dei progetti gestionali);

Che, al fine di garantire la continuità del servizio, occorre disporre l’ulteriore prosecuzione
dell’affidamento del  servizio in argomento per il tempo strettamente necessario
all’individuazione del nuovo affidatario, prevedendo, al contempo una durata della prosecuzione
in parola che consenta alla Coop.va Lilith una corretta organizzazione e prestazione del servizio,
in considerazione della particolare fascia di utenza cui il medesimo è rivolto;

Ritenuto, pertanto, opportuno, disporre detta prosecuzione dal prossimo 1° gennaio 2017 e fino
al 28 febbraio 2017, allo stesso costo orario del servizio di cui al contratto Rep. n. 89 del
24.3.2004, ossia al costo orario di € 13,51, oltre IVA come per legge, ritenendo sussisterne i
presupposti ai sensi del disposto dell’art. 63, comma 2 lett. b) punto 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e
non essendoci altre soluzioni alternative ragionevoli, oltre che maggiormente convenienti per
l’Ente;

Acquisita per le vie brevi la disponibilità alla prosecuzione del servizio da parte della Coop.va
Sociale “Lilith” alle condizioni sopra sopraindicate;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

                                                                                                                                                                           
                                                                                          IL RUP

                                                                                 
                                                                                                                                                             
Dott.ssa Caterina Rotondaro

 

IL DIRIGENTE

 



4DSG N° 03419/2016 del 29/12/2016

      Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

      Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

      Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

      Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed, in particolare, l’art. 63, comma 2, lett.b) punto 2;

      Vista la comunicazione del Presidente ANAC dell’11 maggio 2016;      

      Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

DETERMINA

1.Richiamare la suestesa relazione del RUP premessa al presente atto, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata

2. Disporre la prosecuzione dell’affidamento del servizio di assistenza domiciliare in favore di
anziani, disabili e minori, al fine di non interrompere il servizio medesimo in favore degli utenti
che ne fruiscono, per il periodo dal 1° gennaio e fino al 28 febbraio 2017 (CIG 6925127B93),
fatte salve eventuali ulteriori determinazioni che dovessero necessitare in relazione
all’andamento della espletanda procedura di gara oggi in corso ed ai tempi per essa occorrenti;

3. Dare atto che, in ragione della durata del presente affidamento (dal 1° gennaio al 28 febbraio
2016), allo stesso costo orario del servizio di cui al contratto Rep. n. 89 del 24.3.2004, ossia al
costo orario di € 13,51, oltre IVA come per legge e del monte ore mensile di 2.950 su cui è da
ultimo attestata l’organizzazione del servizio, la spesa presunta occorrente per la prosecuzione
del servizio qui disposta, ammonta a complessivi € 83.694,45 (di cui € 79.709,00 per imponibile
ed  € 3.985,45 per IVA al 5%);

4. Dare atto che detta spesa graverà sul cap. 13123/1 “Servizi alle fasce deboli: assistenza e
sperimentazione voucher” del predisponendo bilancio 2017;

5. Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione da
parte del legale rappresentante della Coop. Lilith, tiene luogo di convenzione tra le Parti, nelle
more della redazione della relativa scrittura privata da parte del competente Ufficio Contratti
dell’Ente, cui a tali fini la presente viene trasmessa;

6. Dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile di P.O. del Servizio Politiche
Sociali, Dott.ssa Caterina Rotondaro.

                                                      

 

                                                                                                                                                                           
           IL DIRIGENTE

                                                                                                                                                                           
                                                               Dott.ssa Giulia MANCINO



5DSG N° 03419/2016 del 29/12/2016

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


